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Abstrakt

Název: Monitoring a komparace pohybového zatížení u
elitních hráček fotbalu
Cíle: Zjistit a porovnat velikost pohybového zatížení hráček fotbalu

v závislosti na týmu a hráčském postu. Zjistit rozdíly pohybového

zatížení hráček v 1. a 2. poločase a rozdíly vítězného a nevítězného
utkání.

Metody: Testovaná skupina se skládala z 27 fotbalistek týmu SK Slavia Praha a
reprezentace žen ČR. Měření proběhlo v osmi přátelských a jednom
ligovém utkání během zimního přípravného období 2018 (leden –
březen). Získávání dat probíhalo nepřímo (zprostředkovaně), tedy
pozorováním, protože data byla zaznamenávána pomocí přístrojů. Data

byla následně přenesena do počítače, kde došlo ke zpracování. Sběr dat
proběhl s využitím přístroje GPSports a sporttesteru „Polar T34“.

Výsledky: Vyššího pohybového zatížení, ačkoliv ne tak patrného, dosáhly hráčky

Slavie, o tom svědčí rozdíly v průměrné dosažené vzdálenosti (x̄ = 246,
54 m; 2,48%), dále pak běh ve vysoké intenzitě, kde rozdíl činil 30,42 m,

tedy 2,92% a počet sprintů, ale i opakovaných se také nacházel u hráček

Slavie na vyšší úrovni (rozdíl v počtu sprintů činil 10,65, tedy 9,66% a v

počtu opakovaných sprintů 52, tedy 7,13%). Mezi nejvytíženější hráčky

patří v průměrné celkové dosažené vzdálenosti střední záložnice x̄ =
10639,27 ± 1075,82 m, nejvíce sprintující krajní záložnice (x̄ = 171,02 ±

79,89 m). Nejvyšší průměrná naběhaná vzdálenost se vyskytla

v remízovém utkání (x̄ = 9792,83 ± 945,84 m), ale i nejvyšší průměrná

sprintová vzdálenost (x̄ = 147,20 ± 90,88 m). Nejvyššího pohybového

zatížení bylo dosáhnuto v 1. poločase, o tom vypovídají např. hodnoty

průměrné celkové dosažené vzdálenosti (x̄ = 5079,98 ± 404,08 m > x̄ =
4720,93 ± 478,90), dále pak průměrné dosažené vzdálenosti v běhu ve

vysoké intenzitě (x̄ = 10,56 ± 3,07 m > x̄ = 10,11 ± 2,98 m), průměrná

sprintová vzdálenost (x̄ = 67,05 ± 48,81 > x̄ = 48,75 ± 44,69 m).

Klíčová slova: GPSports, monitoring, pohybové zatížení, ženský fotbal

Abstract
Title: Monitoring and comparison of physical movement in elite female soccer

players
Objectives: Determine and compare load and physical movement of the football

players according to the team and playing position of each player.
Determine differences between the physical motion of the players during
the first and second half and difference according the results of the game.

Methods: The test group was consisted of 27 women´s soccer players from SK
Slavia Prague and National team of the Czech Republic. Measurement
was made in 8 friendly games and one league game during the winter
preseason 2018 (January – March). All the datas were collected indirectly
with observation because all datas were collected by devices. Datas has
been transfered to computer and they were processed. Data collection has
been made with usage of GPSports devices and sportester „Polar T34“.

Results: The players of Slavia achieved higher motion load although there is a
little difference between the results of researched teams. This is

evidenced by distinction between average distance achieved (x̄ = 246, 54

m; 2, 48%), as well as running in high intensity where the difference was
30.42 m, i.e. 2.92% and also the number of sprints plus repeated sprints
were discovered in higher level at Slavia players (the difference in sprint

was 10.65, i.e. 9.66% and the number of repeated sprints 52, i.e. 7.13%).

The midfielders are the busiest players in the average total distance

achieved x̄ = 10639,27 ± 1075,82 m and the wingers are the most

sprinting players at all x̄ = 171,02 ± 79,89 m) on the field. The highest

average distance run (x̄ = 9792,83 ± 945,84 m), but also the highest

average sprint distance (x̄ = 147,20 ± 90,88 m) occurred in the draw
match. The highest movement load was achieved in the first half of

match that is evidenced by the value of the average total achieved

distance (x̄ = 5079,98 ± 404,08 m > x̄ = 4720,93 ± 478,90), furthermore

by the average distance achieved in the high-intensity run x̄ = 10,56 ±

3,07 m > x̄ = 10,11 ± 2,98 m) and also by the average sprint distance (x̄ =

67,05 ± 48,81 > x̄ = 48,75 ± 44,69 m).
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1 Úvod
Fotbal patří mezi nejrozšířenější sporty na světě. Jedním z důvodů, proč je fotbal tak

oblíbený je fakt, že má vcelku jednoduchá pravidla, a že je jen málo nákladné fotbal

provozovat. Stáčí si pořídit míč a najít vhodné místo.
Sport, potažmo fotbal je pro mnohé z nás velká vášeň a láska. Tyto emoce spojují
milióny lidí po celém světě. Samozřejmě, že i já se řádím mezi ně. To je také jeden

z důvodů, proč jsem si vybrala téma diplomové práce týkající se fotbalu.
Tak jako ve všech odvětvích, tak i ve fotbale dochází k neustálému rozvoji. Sportovní

odborníci objevují nové poznatky, které přináší efektivnější trénink, to vše se odráží i

v soutěžním utkání. Fotbal je čím dál tím více náročnější a rychlejší. To platí i

v ženském fotbalu. Ačkoliv se podmínky stále nedají srovnávat s fotbalem mužským,

čím dál tím více se jim přibližují.
V současné době se ženský fotbal pomalu přesouvá z úrovně amatérské do úrovně

poloprofesionální až profesionální. Na hráčky jsou kladeny stále vyšší nároky – zvyšuje

se objem tréninků a zápasů. Ruku v ruce s těmito změnami se otevírá pole působnosti

v nových technologiích a monitoringu. Ačkoliv je v mužském vrcholovém fotbale téměř

na denním pořádku sledovat pohybové zatížení hráče jak v tréninku, tak v zápase
prostřednictvím různých přístrojů, tak ve fotbale ženském stále tento aspekt chybí. A to

především na území České republiky.
Po zjištění této problematiky, mi ihned naskočila myšlenka, která směřovala k rozšíření

poznatků v oblasti pohybového zatížení českých fotbalistek prostřednictvím GPS

systému, se kterým jsem měla možnost se seznámit během školní výuky.
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2 Teoretická část
2.1 Charakteristika současného fotbalu
Fotbal je celosvětově rozšířený sport, který se řadí mezi týmové a brankové hry. Jeho

přesah je tak obrovský, že na té nejvyšší úrovni sahá až do politických a ekonomických

sfér a vedle toho plní v té nejjednodušší podobě funkci odpočinku a zábavy.

V současnosti se nároky na hráče neustále zvyšují. Hráči mají na řešení herních činností

méně času i prostoru, mimoto jejich složitost a měnící se prostředí klade nesmírné
požadavky na rychlé, správné a kreativní rozhodnutí, které utváří hráč buď individuálně,

nebo ve spolupráci s ostatními spoluhráči (Votík, 2016).
2.2 Ženský fotbal
Fotbal je jeden z nejpopulárnějších ženský kolektivních sportů, tomu nasvědčuje i

studie Women´s Football Survey (2014) prováděná mezinárodní fotbalovou asociací

Fédération Internationale de Football Association (dále jen FIFA), která uvádí, že

fotbalu se věnuje až 30 miliónů dívek. Z toho je téměř 5 miliónů registrovaných hráček

po celém světě.
Počátky ženského fotbalu jsou úzce spjaty s počátky toho mužského, asociace mluví o

prvních zmínkách již ve 12. století, kdy byl fotbal ve Francii hrán mezi ženami v rámci

lidových her, moderní fotbal v podání žen, který známe v současnosti, byl ve Skotsku

poprvé zaznamenán během 90. let 18. století. Kolébkou fotbalu se stala Anglie, kde také
vznikl první fotbalový klub British Ladies Football Club (Zelenková, 2009).
Ženský fotbal na českém území zaznamenal nespočet událostí, které ovlivnily jeho

vývoj. Na počátku stála Libuše Drahovzalová, která v Brně založila roku 1934 první

fotbalový klub. Avšak politická situace donutila hráčky sundat kopačky z nohou a vzala
jim tak nárok se milované hře věnovat. Naštěstí fotbalistky se nevzdaly a založily další

klub - 1. čsl. DFK Brno. Během té doby se ženská kopaná hrála ve většině

západoevropských zemích, tudíž když nenašly soupeře na domácí půdě, hledaly soupeře

v okolních státech a navázaly tak spolupráci se sousedním Rakouskem a s bývalou


[…]


kinantropologické obory k podpoře aktivního životního stylu. Rozš. 2. vyd. Praha: Q-art, 2009. ISBN 978-80-903280-9-9. 27 JEBAVÝ, R., HOJKA, V., KAPLAN, A. Kondiční trénink ve sportovních

hrách: na příkladu fotbalu, ledního hokeje a basketbalu. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-247-4072-0. 28 JENNINGS, D., CORMACK, S., COUTTS, A. J., BOYD, L. J., & AUGHEY, R. J. (2010). Variability of GPS units for measuring distance in team sport movements. International Journal of Sports Physiology and Performance, 5(4), 565-569. 29 KIRKENDALL, Donald T. Fotbalový trénink: rozvoj síly, rychlosti a obratnosti

na anatomických základech. Praha: Grada, 2013. Sport extra. ISBN 978-80-247-4491-9. 30 KLIMKOVÁ, J., Zvláštnosti tréninku dívek a žen (inventář průpravných,

herních cvičení a průpravných her pro dívky do 14 let), Olomouc 2005, 26 s. 31 KRUSTRUP, P., MOHR, M., STEENSBURG, A., BENCKE, A., KJAER, M., & BANGSBO, J. (2005b). Muscle and Blood Metabolites during a soccer game: Implications for sprint performance. Medicine and Scence in. Sports and Exercise, subject to revision. 32 LITTLE, T. and WILLIAMS, A. (2003). Specificity of acceleration, maximum speed and agility in professional soccer players. In Science and Football V: Book of Abstracts (edited by F. Alves, J. Cabri, J.A. Diniz and T. Reilly), pp. 144– 145. Madrid: Gymnos Editorial Deportiva.

82

33 LEHNERT, M. NOVOSAD, J. & Neuls, F. Základy sportovního tréninku 1. Olomouc: Hanex, 2001. 34 MOHR, M., ELINGSGAARD, H., ANDERSSON, H., BANGSBO, J. and KRUSTRUP, P. (2003). Physical demands in high-level female soccer – application of fitness tests to evaluate match performance. In Science and Football V: Book of Abstracts (edited by F. Alves, J. Cabri, J. A. Diniz and T. Reilly), pp. 37–38. Madrid: Gymnos Editorial Deportiva. 35 PERIČ, T., DOVALIL, J. Sportovní trénink. Praha: Grada. 2010. ISBN 978-80-2472118-7. 36 PŘÍBRAMSKÁ, A., aj. Volejbal. Učebnice pro trenéry III. třídy. Praha: Olympia, 1989, 170 s. 37 PSOTTA, R. a kolektiv. Fotbal: kondiční trénink: moderní koncepce tréninku,

principy, metody a diagnostika, teorie sportovního tréninku. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-0821-3. 38 REILLY, T., & THOMAS, V. (1976). A motion analysis of work-rate in different positional roles in professional football match-play. Journal of Human Movement Studies, 2(2), 87-97. 39 SPENCER, M., LAWRENCE, S., RECHICHI, C., BISHOP, D., DAWSON, B., GOODMAN, C. (2004). Time–motion analysis of elite field hockey, with special reference to repeated-sprint activity. Journal of Sports Sciences, 22 (9), 843–850 40 DRAHOVZALOVÁ. L. Strastiplná cesta žen na fotbalový trávník. Fotballady,
2010, roč. 2, č. 4. 41 SÜSS, V. Význam indikátorů herního výkonu pro řízení tréninkového procesu. Praha: Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1162-7. 42 STØLEN, T., CHAMARI, K. CASTAGNA, C., & WISLOFF, U. (2005). Physiology of Soccer: An Update. Sports Med, 35(6), 501-536. 43 TREWIN, J, MEYLAN C., VARLEY M. C., CRONIN J. The match-to-match variation of match-running in elite female soccer. Journal of Science and Medicine in Sport [online]. 2018, 21(2), 196-201 [cit. 2018-07-25]. DOI:
10.1016/j.jsams.2017.05.009. ISSN 14402440. Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S1440244017304358 44 TRUNEČKA, O. Slávistky podlehly v Lize mistrů jen obhájci [online]. 2003 [cit. 2015-05-07].
Dostupné z: http://fotbal.idnes.cz/slavistky-podlehly-v-lize-mistrujen-obhajci-fnr-/fot_pohary.aspx?c=A030826_152835_fot_pohary_ot 45 Votík, J. (2001). Trenér fotbalu „B“ licence. Praha: Olympia.

46 VOTÍK, J. Trenér fotbalu „B“ UEFA licence. 2.vyd. Praha: Olympia, 2005.
264 s. ISBN 80-7033-921-7.

47 VOTÍK, J. Fotbal: trénink budoucích hvězd. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0463-3. 48 VOTÍK, J.. Fotbal: trénink budoucích hvězd. Druhé, doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-80-271-0029-3.

83

49 Vránová, J. (2003). Metabolismus. In L. Havlíčková a kol. (Eds.), Fyziologie

tělesné zátěže: Obecná část (pp. 3-10). Univerzita Karlova v Praze:
Nakladatelství Karolinum. 50 WISLØFF, U., HELGERUD, J. and HOFF, J. (1997). Strength and endurance of elite soccer players. Medicine and Science in Sports and Exercise, 3, 462–467. 51 ZELENKOVÁ, K. Historie ženského fotbalu aneb boj o rovnoprávnost i ve sportu. Fotballady, 2009, roč. 1, č. 4
