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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?
• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?
• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt práce je rozsahem i obsahem vyčerpávající. Přináší stručnou deskripce vědeckého
problému, použitých metod, interpretaci výsledků, ale chybí stručný závěr práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?
• Je popsána metoda rešerše?
• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?
• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?
• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?
• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Teoretický rozbor práce je poměrně obsáhlý (17 stran). Má celkem 9 podkapitol, ve kterých autorka
práce sekvenčně a obsahově správně popisuje sledované teoretické koncepty. Autorka prokázala
značnou erudici, když použila celkem 51 literárních zdrojů s vhodným poměrem domácí a zahraniční
literatury. Řešený vědecký problém je ve světě poměrně často vědecky akcentován na rozdíl od
domácího prostředí, kde vznikla první práce na uvedenou problematiku. Proto považuji výběr témata
za originální a přínosný.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?
• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?
• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?
• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?
• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?
• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
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Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíl práce je formulován stručně a jasně. Hypotézy práce jsou v souladu s aktuálně platnou teorií,
vyjadřují vztah mezi dvěma proměnnými a po splnění definovaných úloh je lze verifikovat. Z
rigorózního hlediska by se mohlo jednat o více pregnantně vyjádření "síly" hypotézy (statistická a
věcná významnost ". Metodika práce je formulována do 4 podkapitol a informace plně umožňují
reprodukovatelnost výzkumu. V závěru metodiky by se měly objevit informaci o způsobu zpracování
výzkumných dat.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?
• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?
• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?
• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?
• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?
• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?
• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Výsledková část práce je rozsáhlá (39 stran). Autorky sledovala 5 vybraných parametrů pohybového
profilu hráčky při 4 hypotézách práce (hlavní nezávislé proměnné), které prezentuje v textové,
tabulkové a obrázkové podobě. Výsledky práce jsou sekvenčně správně seřazeny, cílem grafické
podoby ve formě box-plotů byla kromě komparace míry polohy i komparace míry variability
(kvartilového rozpětí a percentilů). V diskusi autorka práce krátce komparuje výsledky se studií
Trewin a kol. (2018) a odpovídá na hypotézy, které byly formulovány na základě studie Andersson a
kol. (2010). V uvedené části práce bych očekával ještě větší vlastní invenci v kontextu interpretace
získaných výsledků a limitů studie.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?
• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Prezentovaná práce je první svého druhu v České republice, která přináší informace o pohybovém
profilu hráček na nejvyšší úrovni. Autorka postupovala samostatně při získávání výzkumných dat a
při sestavení práce dostatečně konzultovala postup práce. Rozsah práce však překračuje běžnou
diplomovou práce, což v konečném důsledku může opticky devalvovat její úroveň. Práce
jednoznačně přispěla pro rozšíření teoretických poznatků v oboru a má význam i pro klinickou praxi
ve formě individuálních nároků na pohybové zatížení hráček (zejména z hlediska herních postů).
Momentálně se práce připravuje k publikaci do indexovaného časopisu. Autorka práce je stále aktivní

hráčka reprezentace České Republiky a klubu SK Slavia Praha.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?
• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
• Je práce logicky uspořádána?
• Má práce dobrou jazykovou úroveň?
• Je práce z formálního hlediska bez chyb?
• Jsou správně používány zkratky?
• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?
• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Práce má nestandardní formální úroveň

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Text v tabulce hodnocení.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Co autorka považuje za největší přínos prezentované práce a kam by se měl orientovat další
výzkum v "ženském fotbale".

Praha, 2.9.2018 PaedDr. Tomáš Malý, PhD.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce